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Résumé

Autorka podává v diplomové práci na téma "Sborová tvorba lana Bůžka" informace o životě

skladatele a věnuje se uspořádání jeho skladeb pro ženské a dětské sbory, které rozděluje do

několika kategorií : sbory na texty lidové poezie, sbory na staročínskou a starojaponskou

poezii, sbory na texty l.V. Sládka a sbory na poezii dalších autorů . Skladby, které jsou

použity v této diplomové práci, nebyly zatím nikde souborně publikovány.

Pro lepší porozumění a využití Bůžkovy tvorby autorka analyzuje vybrané skladby.

Analýza se soustředí především na harmonickou a formální stránku. Autorka si všímá

Bůžkových skladebných postupů a jeho užití moderních skladatelských principů, které

dokládá notovými ukázkami zpracovanými v počítačovém programu Sibelius4.

V příloze autorka uvádí seznam všech dochovaných skladeb pro ženské a dětské sbory,

dále pak celé znění jednotlivých analyzovaných skladeb pro praktické využití a na přiloženém

CD je možné si jednotlivé skladby poslechnout v elektronické verzi, a tím získat lepší

představu o jejich zvukové podobě.

Summary

ln the diploma work on "Sborová tvorba lana Bůžka" author give information about the

life of the composer and devotes the arrangement of his composition for women and children

choir, which devides into following categories: choir on the texts of folk poetry, choir on the

ancient chinese and ancientjapanese poetry, choir on the texts of l.V. Sládek and choir on the

poetry of other authors. Compositions, which are used in this diploma work weren 't, as a

whole, published so far.

For better understanding and use of Bůžek ' s production, author analyses selected

composition. The author firstly focuses on the harmonic and formal aspekt. Author pays

attention to the technique of Bůžek's composition and his use of modem methods. Author

supportes this with a note extract processed in a computer program Sibelius4.

As the supplement, the author presents a list of aU weU-preserved compositions for women

and children choir, further then the whole versi on of individual compositions for practical use

on atached CD, where it is possible to listen to every individual composition in electronic

version and therefore get better idea of their sound formo
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Úvod

Na podzim roku 2008 jsme koncertovali s Děčínským pěveckým sborem, ve kterém zpívám,

v oseckém klášteře. Po tomto vystoupení jsem se setkala s Marií Dolistovou, jednou

z textařek vokálně instrumentálních děl Jana Bůžka, která mluvila o zmiňovaném skladateli se

sboristy Děčínského pěveckého sboru. Protože jsem již delší dobu přemýšlela o tématu své

diplomové práce, zapojila jsem se do rozhovoru a zjistila jsem, že bych se mohla ve své práci

zaměřit na tohoto severočeského skladatele. Prostřednictvím paní Dolistové jsem získala

kontakt na umělcovu rodinu. V září roku 2009 jsem se s rodinnými příslušníky setkala

v Teplicích.

Skladatelova rodina mi vyšla velmi ochotně vstříc, a již při první návštěvě jsem získala

řadu materiálů, informací a fotografií. Umělecká tvorba 1. Bůžka je velmi rozsáhlá, a musela

jsem tedy projít velké množství notového materiálu. Svou diplomovou práci jsem se nakonec

rozhodla zaměřit pouze na dětské a ženské sbory, jelikož jsem sbormistryní dětského sboru

Gymnázia Děčín a byla jsem přesvědčena, že využiji některou ze sto deseti dochovaných

skladeb a zařadím je do repertoáru sboru.

Zpracování materiálu nebylo jednoduché, všechny originály skladeb jsem si musela

vyfotografovat digitálním fotoaparátem, pečlivě roztřídit a vybrané skladby jsem přepsala

v programu pro zpracování not Sibelius4. Pro bližší seznámení se skladatelovým dílem jsem

se rozhodla vybrané skladby analyzovat. Analýza se soustředila především na harmonickou a

formální stránku, všímala jsem si i Bůžkových skladebných postupů a jeho užití moderních

skladatelských principů, např. modality a uplatnění současné tonality. Pro detailnější

přiblížení skladeb 1. Bůžka, uvádím v textu komentované ukázky v podobě notových

příkladů, zpracovaných rovněž v programu Sibelius4. V příloze uvádím celkovou podobu

jednotlivých skladeb a na přiloženém CD je možné v uvedeném programu (Sibelius4) si

skladby poslechnout, a tím získat představu o jejich zvukové podobě. Vzhledem k rozsahu

práce jsem se nezabývala případnými zvukovými nahrávkami Bůžkových skladeb, jejichž

shromáždění a utřídění přesahuje téma předložené práce. V příloze také uvádím fotografie

z uměleckého života J. Bůžka. Fotografie zobrazují skladatele v mladém, středním a

pokročilém věku.

Cílem mé diplomové práce tedy bylo zejména utřídění Bůžkových skladeb pro ženské a

dětské sbory a jejich přiblížení umělecké veřejnosti. Skladby pro tyto sbory jsou velmi

zajímavé a domnívám se, že by mohly obohatit repertoár dětských a ženských sborů, v kterém

se v dnešní době velmi často opakují stále stejní autoři.

1. Životopis

Jan Bůžek se narodil 16. února 1927 v Kutné Hoře. Již od mládí velmi tíhnul k hudbě, a to i

přesto, že nepocházel z hudebního prostředí- jeho otec pracoval jako úředník a matka byla

v domácnosti. Při studiích na Gymnáziu v Kutné Hoře se věnoval hře na housle v Městské

hudební škole u Boženy Jermářové a Jaroslava Krásy. Po maturitě jeho kroky vedly do Prahy,

kde absolvoval Pedagogickou a Přírodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy v oboru hudební

výchova a zeměpis (1946-50) a zároveň působil jako dirigent Kutnohorské filharmonie a

sbormistr Pěveckého sdružení kutnohorských učitelů. V době svých studií se osobně seznámil

s českými skladateli: Vítězslavem Novákem, Jaroslavem Křičkou a Josefem Bohuslavem

Foerstrem, kteří představovali velkou inspiraci pro jeho pozdější tvorbu. 1. Bůžek prohluboval

své vzdělání i v dospělosti studiem skladby nejprve soukromě u prof. Jaroslava Řídkého a

doc. Karla Háby a v roce 1967, ve svých čtyřiceti letech, dokončil studium skladby na AMU u

národního umělce Emila Hlobila. V roce 1972 získal na Karlově Univerzitě titul doktora

filozofie na základě disertační práce Klasikové 20. století.

Po studiích byl v rámci osídlování pohraničí povolán na umístěnku do Teplic.V severních

Čechách zůstal celý zbytek života a potkal zde i svoji budoucí ženu. Rodina hrála v jeho

životě velkou roli. Řadu svých skladeb tak věnoval dětem (dcera Alena a Jana) a vnukům

např. Vyprávění pro Alenku (1969), Ukolébavka ( "Psáno pro budoucí maturitní ples naší

Janičky" 1977), Pro Martínka a všechny děti (1991), Alenčiny písničky' aj. V Teplicích

nejprve působil jako učitel na pedagogické škole, později jako odborný asistent na katedře

hudební výchovy Pedagogické fakulty v Ústí nad Labem, kde vyučoval dějiny hudby a

hudebně teoretické předměty. Zároveň působil na konzervatoři v Teplicích, kde vykonával

funkci zástupce ředitele. Přestože byl pracovně velmi vytížen, našel si čas i na svůj oblíbený

tenis, kterému se věnoval i závodně.

Tvorba 1. Bůžka je velmi rozsáhlá a pestrá. Od jednohlasých skladeb s doprovodem, přes

dětské, ženské, mužské a smíšené sbory, k tvorbě instrumentální, která je zastoupena

komorními skladbami pro sólové nástroje i rozsáhlými symfonickými skladbami a

melodramy. Vrcholem skladatelovy tvorby jsou skladby vokálně instrumentální: ln

memoriam (věnováno památ<;te nezaměstnaných dělníků zastřelených při demonstraci, 1972),

Requiem (1978) a Legenda o sv. Vojtěchovi (1996). Řada jeho děl byla nahrána

československým rozhlasem a odměněna v krajských a celostátních soutěžích (např. skladba

1 Datum vzniku skladby není známo:
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Pavouk pro trojhlasý dětský sbor a flétnu získala ocenění na jirkovské soutěži v roce 1971).

Velmi úzce také spolupracoval s Teplickým symfonickým orchestrem, který uvedl většinu

jeho symfonických skladeb. 1. Bůžek se mllže pyšnit cenou města Teplic, kterou získal v roce

1966 za kompoziční činnost a čestným členstvím ve Společnosti Leoše Janáčka v Curychu.

Tohoto ocenění si velmi vážil, neboť právě český skladatel Leoš Janáček byl pro J. Bůžka


[…]

I"J ----. I

Alto
~ ... -
I"J

Vyšla hvězda jas ná, jako_ panna - krás ná sa~

Tenor

JI

Bass
...

10
~-=== ~I"J I 1"':\ ,.....,

S.
~ .. .......... J ., ~ I

I"J d~ komo/ky do---Iro můr ky přišla_
I 1"':\

Když 1 přišla ke_
-"""

A.
~ --- ... ~

za mnou
I"J

sama za mnou_ do komůrky do ko můrJqr při_ šla
1"':\

T.

JI
1"':\

B.

20
~ J ll.

~ ~ I I I I - - I~I

S. , I ~ ~eJ ~dl' nkě Mkeš I ~ady ~
,

J"ou_ 6statL kro Cí_ 'léhL mně Sl ve e_ se
I"J

A.
~ \,.;. ~ ... • .. -.f ~ .. ... .....::.-J "-.f

I"J
T.

l

B.

31 II~ 1"':\ ~I"J 1"':\ ..-, I I

S.
~

Ce
~

~hO~ ;Ce 1"':\ f Nech: ----ne...do sta nu vím, že tvá ne_ bu du
'}

A. ,
~ ... ..". ~ ...

) I

T. . ... - """-ol ----..
f Nechci nedo sta nu vím, že tvá nebu du

I ~

B.
I fo

2 40
f' fl I ~ ....., I f.'.. ,-....,f.'.. f.'..

S.
tJ --- ...
fl

Pani_ má-IDa panimama_ povídala,_ že ty ne máš ~---r:\ mu. f.'..

Á..

tJ ... .... ... ... - - ...
.~ ~ ,....., .--.. • ,L 1":'\

T.

'i - --Pa_ ru_ má ma pam máma povídala,_ že ty ne máš do_ mu. f.'.. •
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, '-" - Y" - U 1.......1 I I
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Moravská lidová Vy pantličky 1. Bůžek

= ~ 1

SOPRANO

• ... ......" I I

Vy pantličky _ červený_

)

ALTO

•
fl

TENOR

~

BASS

6
1

•
fl

tJ

fl

~

/3
f' )

)

,

... ...
zanechala __

I

komu bych vás_

J

... ......"

Vy pantličky _

I

po nějaké_ chvíli. _

I

......
zanechala_ po nějaké _ chvíli

čer ve
I J

Vy pan
f I

tli čky
I I

= I I

"-/ 4
kolovaný _ bílý __ komu bych vás_

I

"---"" 4

červený_ kolovaný _ bílý __

r- I I I I

~y tanhičkyr_ I I I Ik ľ I, r
červený_ oovany _

--===

• ... ... .... ..".
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ný

h
,l 'li I ('

c Vl

...
Komu bych za

====- -=::::::::

bílý_ komu bych -Yás zanechala_ po ně ja ké chvLli. Ko mu bych za ne cha la
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20
ť fl I

tj .. - 1
1 _I 1 - 1 1 1 1

kamarádko_ to_ bě abys na mě vzpomenu la v svém svo bo dném sta vě
-=::::: ==-fl I I I

tj ~ .. * * kamarádko tobě_ abys_ na mě vzpome nu la v svém svobodném stavě

~ I I I
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lidová z Čech To jsou dudy
1. Bůžek

---== -==== ~ fl I I I
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tJ 11!f .~;.../ ~;.../

To JSOU du .. dy To jsou du_ dy

fl I -=== >- >- >- >- I

ALTO
tJ ~S· ~S· ~S· ~S· 11!f ~\..:: -,;

Ll
TENOR

~

BASS

9 -==== ~ ~ I I

, '-'"
jakjenje __

'I I I

tJ

~ I
dy

V

16
~ "1 I

dy
>-

I I

..
všechen všu

~ I

==-,...., I

~
.....,

uslyším __ celej se_
-=: ===-

I ,....,

'-'"
.....,

jak jeIL je_ uslyším_

= I

~;.../
všechen VŠU.. dy
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J. V. Sládek Až se jaro vrátí
J. Bůžek

,~~ I

SoprMOr~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
~ - - -- ....... -- -

P Ažse jaro vrátí oj, to bude ráj , zelenat se bude celý živý kraj . Slunce bude
~ U

Mezzo-soprMO

S.

M-S.

- --=== ---=== - - - -,J-,J -9- -_==::::== -
:::> -==== ====-

19

n~j/~~~U~~~~~ti~~~~~~~~~~~I~~l~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
~ - - --

'} U

28

stromy -.budou kvést, a skřivánek vzhůru _ do nebe se nést. Rozletí se vzhů ru až v oblačnou

-

stro my budou _ kvést, vzhůru __ skřivánek

- -' -=== -::::>-

"f'lu,. ,. ~,. ,.......-..::s ~

S·r~~~~m~~~~~~~~~U~
tJ - f-

říš, a naše sr_ dé čka vzlétnou ještě výš, a naše sr dé čka
~u I ,...,...... _ ~,..., ......

M-S.

vzlétnou ještě výš.
(.\.

lV. Sládek Vlaštovky táhnou 1. Bůžek
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Mezzo-soprano

6

M-S.

za sví tá
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Fr. Hrubín Perníková chaloupka J. Bůžek

M-S.

A.

S.

M-S.

Iiiioj

Letím zlesa milé děti vrků vrků
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vrků_ vrků
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.. čeká na vzdáÍený ... Y • ~ -ff' večer---
fl r.\

" .. 4--':' ~' :iJ: 4~'
--=-

p I

Z temného moře_ vyrůstá _ měsí~~

#-.....,.../

= . I
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J.Bůžek

Andante

4
~ 1 I I I

S.

• mp Život ~ neznat co_ Je sen! nic_ nedá_ život bere_ jen tak
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