Tereza Holubcová: Sborová tvorba Jana Bůžka

Posudek vedoucího diplomové práce

Monografie hudebních osobností, ať již celonárodního či regionálního významu, pomáhají zaplnovat bílá místa v zobrazení a zhodnocení hudebního života v Čechách, a proto považují diplomovou práci, kterou Tereza Holubcová předložila, obecně za velmi prospěšnou.

Protože se u takto koncipovaných prací většinou jedná, stejně jako v případě hudebního skladatele a pedagoga Jana Bůžka, o osobnosti, jimž prozatím nebyla věnována odborná pozornost, vyplývá z toho pro autora obtížná pozice: nemůže se opřít o žádnou literaturu a musí nutně vycházet pouze z pramenných zdrojů. Z tohoto důvodu je proto třeba v těchto případech pohlížet, podle mého názoru, poněkud shovívavěji na menší textový rozsah, jak je tomu ostatně i u práce T. Holubcové.

Po stručném popisu životních osudů se Holubcová vzhledem k svému vlastnímu profesnímu zaměření soustředila na jednu oblast Bůžkovy sborové tvorby, a to na skladby pro ženské a dětské sbory. Roztřídila je podle textových předloh do čtyř skupin a zpracovala jejich kompletní dokumentaci, tj. chronologický soupis, u něhož však mohla připojit i autory textových předloh.

Stěžejní část její práce se věnuje rozboru tří tematicky i kompozičně odlišných cyklů na slova lidové poezie (*Devět písniček v lidovém tónu*), na dětské verše klasických českých básníků (*Seďm dětských sborečků*) a na starou čínskou poezii v překladu B. Mathesia (*Madrigaly*). Podle mého názoru zde prokázala dostatečnou hudebně teoretickou fundovanost a vcelku zdařile se vypořádala s charakteristikou jednotlivých skladeb. Co však postrádám, a autorku jsem na to průběžně upozorňoval, jsou poněkud obsáhlejší shrnutí, která by se měla vztahovat jak k jednotlivým cyklům, tak k Bůžkově kompozičnímu stylu jako celku. Autorčino konstatování, že „...se snažila dojít k charakteristice Bůžkova skladebného stylu...“ (s. 60), tak nedošlo naplnění. Alespoň při ústní obhajobě by se tedy o to měla pokusit. Podstatná je totiž otázka, zda je Bůžkův kompoziční styl ve zkoumaných cyklech jednolité, či zda se proměňuje, a to ve vztahu k textovým předlohám i k jejich určení pro věkově odlišné skupiny interpretů.

Druhá věcná připomínka se vztahuje k prvnímu zkoumanému cyklu. Autorka se zaměřila na skladby pro dětské a ženské sbory, přitom se však v tomto případě jedná o sbory smíšené. Jedná se o úmysl či o opomenutí?

Mám ještě několik dalších drobnějších věcných dotazů:

- Co autorka rozumí „současnou tonalitou“? Je to termín? (viz Úvod)
- Lze považovat mediantu za příklad drobné imitační práce? (s. 25)
- Je věcně správné tvrzení, že „Autor opět volí centrum a moll, ale tónorod je durový“? (s. 46).

Z jazykového hlediska je práce na dobré úrovni, občas se objevují chyby v interpunkci, nejednotné je psaní velkých a malých písmen u názvů durových a mollových tónin (s. 37). Několik základních gramatických chyb (např. shoda podmětu a přísudku v čísle) se objevuje v anglickém Summary.

Shrnutí: Obecně považují předloženou práci za zdařilou a přínosnou, vzhledem k několika věcným a jazykovým chybám a nedostatkům navrhuji hodnocení **velmi dobře**.